CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº               DE 2015
(do Sr. Paulo Pimenta)

Requer a realização de audiência
pública para avaliar as condições de
trabalho dos profissionais de
segurança pública nos níveis federal
e estadual e municipal.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública para avaliar as

condições de trabalho dos profissionais de segurança pública nos níveis

federal e estadual e municipal.

JUSTIFICATIVA

O trabalho dos agentes de segurança pública realizado com

eficiência e respeito às garantias fundamentais da pessoa é condição

essencial para dar efetividade dos direitos humanos.

Desta forma, o interesse das instituições de direitos humanos

pela segurança pública é legítimo e necessário, quer para fiscalizar o

respeito devido a todos os cidadãos por parte dos agentes policiais, quer

para garantir que esses profissionais tenham asseguradas as condições

ao exercício de suas funções.

Esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias tem recebido

informações sobre condições inadequadas e até deploráveis no trabalho

de profissionais de segurança pública. Acreditamos que uma tradição de

rigidez nas corporações policiais tem dificultado um diálogo mais

produtivo, capaz de produzir soluções para os problemas.

Pretendemos com a audiência pública ora proposta colocar em

debate as reinvindicações das categorias da área (policiais federais,

policiais rodoviários federais, policiais militares, policiais civis, guardas

municipais, agentes penitenciários), cujos representantes sindicais

deverão ser convidados.

Não pretendemos dar respostas ao enorme rol de questões

trabalhistas, algumas delas históricas. Mas abrir um espaço para receber

avaliações e ideias de aperfeiçoamento das condições de trabalho nas

forças de segurança, de modo a melhorar essas instituições públicas para

o bem da sociedade e de seus servidores. A partir do debate das

propostas nos comprometemos a encaminhar as conclusões obtidas aos

órgãos pertinentes

Sala de Comissões, 9 de junho de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS